Peygamber'in eşleri dâhil, hanımlar da pek çok yolculukta bulunmuşlardır. Dolayısıyla Hz. Peygamber'in hayatını tarihsel açıdan okuduğumuzda hanımların yolculuklarda, daha çok öne çıkan kısımlarıyla durumlarını tespit meselesi ehemmiyet arz etmektedir.

[1] İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik b. Eyyûb el-Himyerî (218/833), *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, thk. M. Muhyiddin Abdulhamid, I-IV, Beyrut 1401/1981, I, 203-204; İbn Sa'd, Muhammed b. Sa'd b. ez-Zühri (230/845), *et-Tabakâtü'l-Kübrâ*, I-IV, Beyrut 1968, I, 129-134.

Yolculukta Ulaşım ve Hanımlar

Elbette yolculuk denilince akla ilk gelen binektir. Binek yolculuğun ilk hazırlık aşamasını oluşturmaktadır. Bu bağlamda Arap yarımadası söz konusu olunca çöl ikliminin zorlu şartlarına dayanabilecek en uygun ulaşım hayvanı deve-dir.

Onu ipleriyle bağladıktan sonra da devenin başından tutup onu çekmişlerdi.”^[6] Konak yerine gelince mahmili devenin üzerinden indirip yere koymuşlardı.^[7] Hz. Peygamber'in hanımlarını deveye bizzat kendisinin

[2] Buhârî, “Cenâiz”, 20.

[3] İbn Hişâm, *es-Sîre*, II, 108.

[4] Vâkıdî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer (207/822), *Kitâbü'l-Meğâzî*, thk. Marsden Jones, I-III, Beyrut 1989, II, 427. Hamutlar üzerine monte edilen ahşap çubukların birbirine tutturulması ve üzerinin örtülmesiyle meydana getirilmiş, özellikle kadınların rahat yolculuk yapmasını sağlayan küçük odaya “hevdec” veya “mahfe” adı verilir. Bkz.

Ümmü Harâm bu sefer de *"Ya Resûlallah! Beni de o mücahidlerden kılması için Allah'a dua ediver!"* dedi. Hz. Peygamber de: *"Sen binicilerden (yani gazilerden)sin."* buyurdu. Bu rivâyetin devamında Enes b. Mâlik'in *"Hakikaten Ümmü Harâm, Muâviye b. Ebî Süfyân'ın Şam valiliği zamanında ve onun kumandasında 28/648-49 yılında düzenlenen Kıbrıs seferi için gemiye binip karaya çıktığı zaman binitinden düşerek Allah yolunda şehit olmuştur"* diye ilave etmektedir.

[12] Buhârî, "İdeyn", 20; "Cihâd ve's-Siyer", 65-67.

[13] Öztürk, s. 96-98.

[14] Vâkîdî, Meğâzî, I, 249-250; Öztürk, s. 84.

[15] Vâkîdî, Meğâzî, II, 686-687; Öztürk, s.

Bkz. Koçyiğit, Tahsin, *Hz. Peygamber'in Gündelik Hayatı Hurma, Deri, Deve*, Hikmetevi Yayınları, İstanbul 2016, s. 234.

[25] Máide, 5/6.

[26] Buhâri, "Teyemmüm", 1.

[27] İbn Hişâm, *es-Sire*, 341-349; Vâkidi, *Meğâzi*, II, 427; Taberî, Ebû Câfer Muhammed b. Cerir (310/922), *Târihu'l-Ümem ve'l-Mülûk (Târihu't-Taberî)*, thk. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrahim, I-XI, Beyrut ts, II, 610-619; Buhâri, "Tefsîr", 219; "Meğâzi", 171.

[28] Nûr, 24/11-26.

[29] Hz. Peygamber: "Sefer azaptan bir parçadır. O sizden herhangi birinizin yemesine, içmesine, uykusuna mâni olup intizamını bozar.

Kaynaklarımızda bu kapsamda bizlere yeni bilgiler katacak ve anlam haznemizi genişletecek pek çok rivâyet bulunmaktadır.

Kaynakça

- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil b. İbrahim b. Muğîra (256/870), *Sahîh-i Buhârî ve Tercemesi*, çev. Mehmed Sofuoğlu, I-XVI, Ötüken Neşriyat, İstanbul 2009.
- Erol, Ahmet, *Klasik İslâm Döneminde Ulaşım*, Yüksek Lisans Tezi, Selçuk Üniversitesi SBE, Konya 2006.
- Fazlurrahman, *Siret Ansiklopedisi*, çev. Yusuf Balcı v. dğr., I-VI, İnkılâb Yayınları, İstanbul 1990.
- Hamidullah, Muhammed, *İslâm Peygamberi*, çev. Mehmet Yazgan, Beyan Yayınları, İstanbul 2015.
- _____, "Hudeybiye Antlaşması", *DİA*, İstanbul 1998, XVIII, ss. 297-299.
- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik b. Eyyûb el-Himyerî (218/833), *es-Siretü'n-Nebeviyye*, thk. M. Muhyiddin Abdulhamid, I-IV, Beyrut 1401/1981.
- İbn Sa'd, Muhammed b. Sa'd b. ez-Zührî (230/845), *et-Tabakâtü'l-Kübrâ*, I-IV, Beyrut 1968.
- Kandemir, M. Yaşar, "Ümmü Harâm", *DİA*, İstanbul 2012, XLII, ss. 321-322.
- Kartal, Fatma, *Hz. Peygamber (sav)'in Seyahat Hayatı*, Yüksek Lisans Tezi, Marmara SBE, İstanbul 2019.
- Koçyiğit, Tahsin, *Hz. Peygamber'in Gündelik Hayatı Hurma Deri Deve*, Hikmetevi Yayınları, İstanbul 2016.
- Komasyon, *Kur'ân Yolu Türkçe Meâl ve Tefsiri*, I-IV, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 2003.
- Müslim, İbn'l Haccâc el-Kuşeyrî en-Niysâbü'rî (261/857), *Sahîh-i Müslim ve Tercemesi*, çev. Mehmed Sofuoğlu, I-VIII, İrfan Yayınevi, İstanbul 2014.
- Önkâl, Ahmet ve Bozkurt, Nebi, "Deve", *DİA*, İstanbul 1994, IX, ss. 222-226.

Öztürk, Levent, *Hz. Peygamber Döneminde Sağlık Hizmetlerinde Kadınların Yeri*, Ayışığı Kitapları, İstanbul 2001.

Taberî, Ebû Câfer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Târihu'l-Ümem ve'l-Mülûk (Târihü't-Taberî)*, thk. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrahim, I-XI, Beyrut ts.

Tirmîzî, Ebu İsa Muhammed b. İsa b. Sevre es-Sülemi (279/892), *Sünen-i Tirmîzî*, çev. Osman Zeki Mollamehmetoğlu, I-VI, Yunus Emre Yayınları, İstanbul.

Vâkıdî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer (207/822), *Kitâbü'l-Megâzî*, thk. Marsden Jones, I-III, Beyrut 1989.